

Oplata prenumeracyjna na Kronikę Wiadomości Krajowych i Zagranicznych wynosi: a) w Warszawie rocznie: ra. 7 kop. 20 (złp. 48); b) kwartalnie rub. sr. 1 kop. 80 (złp. 12); miesięcznie kop. 60 (złp. 4).

KRONIKA

Na prowincji w Królestwie z roczną rocznicą s. 12 (złp. 8) w Warszawie s. 3 (złp. 20) i w innych miastach i w Królestwie s. 7. a w prowincji s. 4.

WIADOMOŚCI KRAJOWYCH I ZAGRANICZNYCH.

Jutro ŚŚ. Wawrzyńca i Justynjana B.

Wschód słońca o g. 5 m. 18.—Zach. o g. 6 m. 38.

Biuro Redakcji przy ulicy Krakowskie-Przedmieście w domu Nr 391. naprzeciw Saskiego placu.

Dziś rano stopni ciepła 12. wczoraj w poł. cie. 19. Wysokość wody na Wiśle stóp 2.

Z Petersburga, d. 13 (25) Sierpnia.

W Ukazie Najwyższym na dniu 27 Lipca, za własnoręcznym JEGO CESARSKIEJ MOŚCI podpisem, do rządzącego senatu wydanym, wyrażono: „Michał Puszczyński, najmniej winny z osób, które brały udział w wypadkach 14go Grudnia 1825 r. sądzony był przez Sąd najwyższy kryminalny i po pozbawieniu go stopnia kapitana gwardji, doszedł na służbie powtórną w wojskach Kaukaskich do stopnia porucznika armji, a następnie przeszedłszy do służby cywilnej, przemianowany został na sekretarza kolegjalnego. Biorąc w latach 1827, 1828 i 1829 udział w wojnach Perskiej i Tureckiej, odznaczył się on czynami gorliwości i waleczności, i przez cały ciąg jego służby powtórną, tak wojskowej jako i cywilnej, jako też następnie gdy zostawał w dymissji, wszyscy naczelnicy główni dawali o nim stale jak najpochlebniejsze świadectwo. Przez wzgląd na tak zaszczytną wysługę i nienaganne sprawowanie się Michała Puszczyńskiego wracamy mu Najmościwiej dawny stopień kapitana gwardji. Senat rządzący nie zaniecha uczynić dla wykonania niniejszego należyte rozporządzenie.“

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Bank Polski.—Podaje do publicznej wiadomości, że w dalszym wykonaniu Najwyższych Ukazów, z d. 21 stycznia (2 lutego) i 3 (15) września 1841 r. oraz na zasadzie postanowienia Rady administracyjnej Królestwa Polskiego z d. 26 marca (7 kwietnia) 1857 r. uznającego potrzebę zmienić niektóre dotychczasowe zewnętrzne oznaki biletów Bankowych jednorublowych, wypuszczone zostaną w obieg z dniem 3 (15) września r. b., nowe bilety, wartości jednego rubla srebrnego, w miejsce dotychczasowych, z obiegu już w części wycofanych i do reszty wycofać się mających.—Zmiany w tych nowych biletach są następujące: A. Na głównej stronie biletu: 1) Gilosze czyli siatka odmiennego rysunku. 2) Dolna winieta przedstawia tarczę, zawieszoną na lasce Merkurego. Z boków tarczy wychodzą po trzy kłosa zbożowe.

W pośrodku tarczy na białym polu liczba I a na liczbie tej drobnym pismem z góry na dół, napis: *jeden rubel sr.* zaś w rogach liczby I drobne litery H. M. 3) Suchy stempel wyciśnięty na czystym białym papierze. B. Na odwrotnej stronie biletu: 4) Numer serji jest umieszczony pod tarczą giloszowaną nad napisem: *jeden rubel srebrem.* Na koniec: 5) Kolor giloszu czyli siatki na obudwóch stronach biletu jest jasno-orzechowy. Bilety te tak jak wszystkie inne bilety Banku Polskiego, drukowane są na papierze mocno-klejonym, koloru perłowego, na których, oprócz oznak wyżej wyszczególnionych, zachowane są wszystkie cechy, znaki wodne, ciemne i jasne, ozdoby drukarskie, stempel suchy, wielkość i kształt. Najwyższymi Ukazami i Postanowieniem Rady administracyjnej Królestwa Polskiego z d. 23 września (5 Października) 1841 r. przepisane. Nowe bilety jednorublowe, przyjmowane będą we wszystkich kassach w równi z monetą brzęczącą, a kassa Banku Polskiego wymieniać je będzie na gotówkę, w zwykłych godzinach w dnie powszednie na każde żądanie, bez żadnego potrącenia. Bilety jednorublowe, dotychczas w obiegu będące, będą stopniowo wycofane, do zupełnego jednak ich wycofania z obiegu (na co później termin oznaczony zostanie) w równi z nowymi biletami jednorublowymi jak dotąd, tak i nadal przyjmowane będą.—Vice-prezes, rzeczywisty radca stanu (pod.) *M. Engelhardt.*—Za naczelnika kancelarji, główny naczelnik kontroli, *Erazm Nowicki.*

Dyrekcja drogi żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej, zawiadamia: że z powodu ciągle spóźnianego przyjazdu do stacji Granica osobowych zagranicznych pociągów, zniwoloną jest wysłać ze stacji tej do Warszawy nasze osobowe pociągi godziną później jak rozkładem jazdy naznaczono, i dla tego od dnia dzisiejszego pociągi te przychodzą do Warszawy o godzinie 12^{3/4} po północy, a to do czasu przywrócenia należytego porządku w jeździe korespondujących z nami zagranicznych pociągów.

Korrespondencja Kroniki.

Wrocław d. 21 Sierpnia 1857 r.

Trzy dni jeszcze, a wspaniały pałac wystawy.

zawierający płody przemysłu szląskiego, na zawsze już będzie zamknięty, kilka tygodni później, a śladu nie będzie budynku godnie wznoszącego się obok zamku królewskiego. Porównując tegoroczną wystawę (o której sprawozdanie wkrótce nastąpi) z pierwszą z r. 1852, nie ma wątpliwości, że tamta, t. j. ostatnia, zasługująca pierwszeństwo, bo jakkolwiek tym razem ilość wystawionych wyrobów mniejsza w stosunku, wszędzie spostrzeżać się daje i wyższy nierównie stopień doskonałości w rękodziele, zwłaszcza w przedmiotach, w których prowincja nasza góruje i nader gustowne urządzenie i poustawianie rzeczy. Ktokolwiek zwiedzał wystawę, zgodził się na to, że fabryki szląskie w przeciągu lat pięciu znaczne uczyniły postępy, a w niektórych gałęziach nawet wszystkie inne wyprzedziły. Szlązak z pewnym rodzajem dumy patrzeć mógł na to, co ziomkowie jego utworzyli, a zdawało się, że samo uczucie narodowe zagnęć go było powinno do zwidzenia pałacu; tak jednak nie było, a liczba gości, która onegdaj doszła do 80,500 mniejsza daleko jest od liczby osób, którzy zwidzali pierwszą wystawę. Zagadki w tém bynajmniej niema; ludzie raz wraz chcą co nowego, a Wrocławianie nie należą do wyjątków; pierwsza wystawa świeżo im jeszcze na myśli; sądzili, że w drugiej w ogólności to samo, co w tamtej, a zatem wnioskowali, że złoćkę za wchodowe lepiej można użyć. Ustępowali miejsca parafjanom przybyłym z prowincji i zagranicznym osobom przyjeżdżającym, ale za to ochoczo garnęli się do zakupienia losów tych przedmiotów, które komitet puści na loteryję, a które składają się z pojazdów, mebli, fortepjanów, wyrobów jubilerskich i złotniczych i t. d. Jak słyhać, z 90,000 numerów, z których 30,000 wygrywa, wszystkie są sprzedane, a ciągnięcie nastąpi w krótkim czasie.

Przemysł u nas jak i wszędzie nie zna spoczynku a ludzie bez przestanku łamią sobie głowę nad nowymi wynalazkami, a przeto nad świeżymi a łatwymi sposobami zarobienia pieniędzy. Wiedzą dobrze, że w naszych czasach *taniość* towaru zapewnia odbyć a stosownie do tego lichym mate-

Annuncjata.

POWIEŚĆ HISTORYCZNA

przez

Zygmunta Kaczkowskiego.

TOM II.

(Ciąg dalszy).

— Jakże? więc nawet ani w rzeczywistych nieszczęściach?

— A choćby też i w nieszczęściach! Bo z nieszczęściami to tak jest: może im człowiek zaradzić, niechże więc w lot rękawy zakasze a radzi; a kiedy nie, niechże więc plunie im w oczy a czapkę sobie postawi na bakier, bo już to jest najlepsze wtedy dla niego *remedium*. Tak ja zawsze sobie poczynam i zawsze na tem wygram: anoż mi też jeszcze i włos z głowy nie upadł, chociaż już nieraz w bardzo ciepłych się bywało terminach.

Pani Bierzyńska chciała coś odpowiedzieć, a wtem panna pokazała się we drzwiach i niemym znakiem zawezwała ją do siebie.

Pani podstolina wyszła, — a kiedy owęj matrony staruszki, którąśmy tutaj przed czterema laty widzieli, teraz już wcale w tym domu nie było, — Jmć pan rotmistrz Wścieklica został się w tej chwili, z panną Jukundą sam na sam.

Kilka lat długich konkurował już ten zacny kawaler o równie zacną swą narzeczoną, ale przez ten czas cały, dla nadzwyczaj pilnego, i zresztą bardzo chwalebego, pani podstoliny nadzoru, jeszcze nigdy mu się to nie zdarzyło, żeby choć na jedną chwilę ją widział bez świadków. Kiedy więc teraz się to stało przypadkiem, ciężki swoją olbrzymią figurą i podobno nie lżejszą fantazją, chociaż zresztą tak dzielny, Jmć pan rotmistrz, w pierwszej chwili sam podobno nie wiedział, coby miał począć w takiej osobliwej pozycji? Ale dowcip żołnierski, cudzoziemskiego zwłaszcza autoramentu, zastępował często i najlotniejszą fantazję. Toż i on teraz, zrekognoskowsawszy w mgnieniu oka, że prócz samego kota niemasz żywej duszy w komnacie, najpierw brzęknął w ostrogę, potem pokręcił węsą, spojrzął na pannę Jukundę, uśmiechnął się bardzo przyjemnie, a nareszcie, ujawszy ją z lekka za rękę, tak się odezwał:

— Moja mościa panno! kiedy nam się tak osobliwa wydarzyła okazja, pozwólże mi waszmość panna, ażeby na jej bielutkiej rączce taki położył pocałunek, jakiego dawno moje spragnione serce pożąda.

Panna Jukunda na taką niespodzianą przemowę troszeczkę się zmieszła, zdało jej się bowiem, że jakoś to jest nie zupełnie w porządku. Zdało jej się nawet, jakby w oczach rotmistrza widziała jakieś zamysły zdradzieckie; — wszystko to wszakże nie przeszkadzało rotmistrzowi nie wcale, żeby do swych ust nie przycisnął jej pulchnej rączki, na której też istotnie złożył pocałunek tak dzielny, że panna Jukunda musiała uczuć nawet troszeczkę bólu, bo stanęła cała w płomieniach.

Ale pan rotmistrz, wyglądający w tej chwili jak smok, który połknął gołąbka, tylko się jeszcze przyjemniej uśmiechnął i rzekł:

— Jeszczem też nigdy, jak żyję, nie miał tyle miodu w mojej gębie żołnierskiej! Anoż to cały ul już być musi w tej buzi!

To mówiąc, wypuścił jej rączkę z swojej gorącej dłoni, — ale natomiast objął ją w pół swoim dzielnym ramieniem, a pokręcając znowu lewą ręką wyfixowanych wąsów, gębę

ralem zastępują dobry. Zapytajcie się naszych gospodyń, a powiedzą wam że w tych słowach najszczerza jest prawda; uzalają się np. na to, że już nie znajdziesz czystego płótna, iż fabrykanci tak doskonale umieją mięszać bawełnę do niego, że ani sposób poznać, co prawdziwe, a co nie. Ze strachem wchodzą do sklepów płócienników naszych, aby zaopatrzyć się w potrzebne weby, bo mimo najściślejszego badania i omacania, w ciągłej są obawie, że kupiec je oszuka. Ale na wszystko jest sposób, a odtąd, wielce szanowne panie! nie potrzebujecie niepokoić się o dobroć towaru, co zabrać ze sobą pragniecie, bo niejaki Andrich w Dreźnie przysłużył się wam wynalazkiem, którym od razu i jak najdoskonalej sportrzeżecie każdą, choćby najdrobniejszą nitkę bawełny w płótnie. Nieoceniony ten środek jest płyn *linarin* zwany, a pokrapiając nim tkanę, nici bawełniane w niej znajdujące się, natychmiast barwę swoją odmieniają. Jak dawniej kupujące panie, tak teraz handlarze nasi są w kłopotcie a klną się Bogiem, że nowy wynalazek nic nie wart; ale nikt im nie wierzy, bo liczne próby nim tu uczynione, przemawiają za dobrym jego skutkiem.

Inny wynalazek, a to czysto Wrocławski, jest *wyrabianie cukru z obrzynieją marchwi z zieloną główką*, a zawdzięczamy go jednemu z naszych chemików, który po długich doświadczeniach i mnogich próbach doszedł do przekonania, że nowy wyrób jego tak dobry jak cukier z buraków a co wielkiej wagi nierównie tańszy. Wyrachował, że z dwóch mórg Magdeburških zbierze się 550 do 880 centnarów marchwi, buraków zaś tylko 270 do 440 centnarów, a z marchew wspomniona 11 do 12 od sta zawiera w sobie pierwiastku cukrowego, z których 4 do 5 od sta więcej przypada na melasy bardzo dobrego gatunku.

Wynalazek, który na wystawie paryzkiej już powszechną na siebie zwracał uwagę, a w Berlinie też niedawno znalazł zaszczytne ocenienie, dotąd jeszcze jest tajemnicą, ale można spodziewać się, że rząd wynagrodziwszy wynalazcę, ku dobru ogólnemu go ogłosi. Gdyby to nie nastąpiło, kilku z kapitalistów tutejszych oświadczyło gotowość swoją do założenia fabryki cukru z marchwi a to w wielkich rozmiarach.

Członkowie towarzystwa rzemieślniczego w tej chwili mocno zajęci są planem zwołania zjazdu wszystkich przemysłowców całej prowincji, celem założenia *centralnego towarzystwa rzemieślniczego*, mającego wszelkie środki do podźwignienia czynności przemysłowej kraju, a zarazem dostateczna moc do bronięcia jej w każdym przypadku. Opierają się na zasadzie, że rzemieślnik pojedynczy lub bractwo całe z prośbami nieraz już udawali się do wyższej władzy, a zwykle mało lub wcale nie wskórali, bo stanowisko pojedynczej osoby obok rządu składającego się z tylu rozmaitych żywiołów, w ogólności jest i musi być jednostronne i mniej więcej ograniczone. Jeśli zaś całe towarzystwo zajmuje się potrzebami stanu rzemieślniczego, a na takowe w stosownej formie zwróci u-

wagę władzy, wtedy nie tylko daleko prędzej można być pewnym pomyslnego skutku, ale i władza ta, wzywając w razie potrzeby towarzystwo uformować się mające do dawania opinii swęj w sprawach krytycznych lub sprzecznych, uzna za dobre i ważne, co ona uchwali. Nie ma co powiedzieć że sam pomysł bardzo rozsądny a że wykonanie jego tem więcej będzie miało wagi, jeżeli nowe towarzystwo połączy się z innemi już istniejącemi (jak np. agronomiczne, leśnicze, górnicze i t. p.) a razem z niemi utworzy wielki ogół czuwający nad sprawami narodowo-ekonomicznemi.

O tanich *extracugach* do zwiedzenia pięknych punktów okolic naszych w tym roku, jakoś nie słychać; widać że po wszystkich kolejach dochody tak są dobre, że dyrekcje nie potrzebują chwycić się środków nadzwyczajnych do mnożenia intrat. Żeby zaś piękny ten zwyczaj nie poszedł w niepamięć, kilku tutejszych kupców żydowskich urządziło *extracug* prywatny, a to nie do sąsiedniego Fürstensteinu lub Obornika, lecz od razu do *Wiednia*. Pomylili się jednak biedaki w rachubach swoich; bo jakkolwiek Wrocławianie popohni do bawienia się, zwłaszcza kiedy mało kosztuje, 200 za ledwie znalazło się uczestników do wyprawy do stolicy austriackiej. Składali się w znacznej części z kupców korzystających z taniej jazdy, aby pozalać rozmaite interesa, a w dodatku tylko przypatrywać się osobliwościom wesołego Wiednia. *O drugim extracugu* wyprawie się mającym z *Lipska do Paryża inazad* nie słychać, żeby tutaj znalazł wiele wziętości; ktokolwiek z kupców naszych odbywać musi pielgrzymkę do rozkosznej stolicy nad Sekwaną, zwyczajnym jedzie trybem, bo chociaż nieco więcej zapłaci, wie dobrze że mu się kosztu sownie wróci, kiedy przywiezie ładny wybor świecideł i cacek rzeczywistej wartości nie mających.

Ruch pociągów kolei na granicy w Mysłowicach, który po ogłoszeniu nowej taryfły rosyjskiej był niesłychanie wielki, po wyprawieniu ogromnych zapasów towarów tam składanych cokolwiek sfołgował. Przewóz zboża z Austrii, który do początku bieżącego miesiąca tak był znaczny, że nie wiedział, gdzie umieścić ziarna, teraz prawie ustał, a z rudy którą huty górno-szląskie sprowadzały z Węgier (gdź w Polsce nie dość wydobywano), też już nie wiele widać. Brak ten ruchu zapewne tylko chwilowy; piętnuje on porę którą Niemcy nazywają *czasem kwaśnych ogórków*, a za kilka tygodni już ustąpi nowemu a żywym obrotowi, wywołanemu przez ogromną liczbę osób, która w przeciągu lata z Polski wyjechała za granicę.

W dodatku do dzisiejszej korespondencji opowiem jeszcze małe a dość zabawne *zdarzenie brukowe*. Pewna dama, żona bogatego kupca, miała zamiar dawania obiadu, a między innemi osobami i oficera na te fetę zaprosiła. Wraz z zaprosinami wojskowy odbiera rozkaz stawienia się do marszu przez co pozbawiony jest przyjemności spędzenia parę miłych godzin w gronie wybranym. W kilku słowach donosi pani która go zaprosiła do siebie

dla czego służyć jej nie może, a oddając służącemu bilecik poleca mu *żeby przy powrocie zarazem przyniósł obiad*. List został wręczony, a dama przeczytawszy go kazała się panu kłaniać. Zdziwiona że po tej odpowiedzi służący nie zabiera się spyta się co mu jeszcze brakuje, a ten zapewne świeży przybylec z jakiejś mniej oświeconej monarchii pruskiej, odezwał się, *że pan jego kazał żeby obiad przyniósł*. Pani, naturalnie domyśliła się że to była jakaś pomyłka, ale chcąc sobie zrobić zabawkę kazała służącemu zaczekać, a po chwili przyniosła z kuchni cały słupek talerzy przykrytych. Zawierających rozmaite przysmaczki. — „A to co ma znaczyć? rzecz oficer mocno zdziwiony, gdy widzi, że zamiast zwyczajnych dwóch lub trzech misek skromnych, służący z koszyka wydobywa mnóstwo paczek i talerzyków. „Ha to wszystko pani mi dała gdy oświadczył że panu mam przynieść obiad“ odezwał się sługa uśmiechając się filuternie, bo przekonany był, że panu swemu wielką sprawi niespodziankę. „A niechże cię licha weźmie gapiu coż ty tam zrobił“ zawołał oficer rozgniewany, a jednak śmiejący się z głupoty fagasa swego. Po chwilowem namyśleniu się uważał za najstosowniejsze, żeby grzecznością grzecznością odpłacić; dał więc służącemu trzy talary, z nakazem, żeby poszedł do cukierni, wybrał za te pieniądze piękny tort, a takowy zaniósł tam z kądem przyniósł wykwiintny obiad. Wszystko poszło jak się należy, pani zmiarkowała natychmiast powód tego podarku przyjęła go chętnie a wyjąwszy z sakiwki talara dała go służącemu. „Za mało proszę jasnej pani rzekł tenże“ bó kosztuje trzy talary. Naturalnie że dama na to parsknęła od śmiechu, a oddawcy tortu wyraźnie i dobitnie wytłumaczyła, że talar ten służy za tryngield, jego jest własnością, a że miło jej nim wynagrodzić usługi tak pięknie i ściśle wykonane. Pytanie czyby prosty chłop polski również mądrze i zgrabnie uiszczył był się z danego mu podobnego rozkazu.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE. Depesze Telegraficzne.

Kopenhaga 25 Sierpnia. Na wczorajszym Storthingu propozycja komitetu ustawodawczego, żeby członkom gabinetu pod pewnymi warunkami dozwolonem było brać udział w naradach Storthingu, została 50 głosami przeciw 45 zatwierdzoną, ale ponieważ w kwestjach gdzie idzie o zmianę w konstytucji, potrzeba większości dwóch trzecich części głosów, przeto wniosek ten może być uważany za odrzucony.

Paryż 31 Sierpnia. *Moniteur* donosi, że stosunki dyplomatyczne między Portą i czterema mocarstwami które z nią zerwały, zostały już przywrócone.

Prócz tego dziennik urzędowy ogłasza zatwierdzenie układów zawartych z towarzystwem kolei żelaznej orleańskiej, co do zgodności pociągów na tej linii i na południowej, w Bordeaux, tudzież z towarzystwem kolei południowej względem od-

przytem rozziwił tak niezmiernie szeroko, że panna Jukunda, obaczywszy tę straszną paszczę nad sobą, zbladła teraz nagle jak chusta. Przeleżała się biedna i myślała sobie: zje pewnie! — W tym ogromnym przestrachu zamknęła oczy — atymczasem rotmistrz, nie uweważając wcale nie na to, taki sam pocałunek wypalił na jej prawym policzku, jak dopiero na ręce. Tym sposobem nie widziała przynajmniej, co się to stało. Wypadek ten jednak tak ją mocno przeraził, że otworzyła natychmiast swoje wystraszone oczęta, — bała się jeszcze niezmiernie, — myślała jednak, że tą mimowolną ofiarą już się wykupiła temu strasznemu smokowi, który wyglądał teraz, jakby już połknął jagnię. Ale ci panowie cudzoziemskiego autoramentu byli to smoki nienasycone. Toż i ich rotmistrz, zamiast już odejść sobie w spokoju po tym pocałunku drapieźnym, teraz jeszcze okropnie rozwarł swoją rozżartą paszczę, a przejąwszy ją z prawego w lewe swe ramie, już się przybliżał z nowem pocałowaniem do samiuteńkich usteczek: kiedy wtem panna Jukunda, najstraszliwszą zgrozą przejęta, wyrzuciła mu się jak ryba z jego dragonńskiego objęcia, wołając przytem:

— Dla Boga! ciotka!

W tej chwili istotnie weszła na powrót do komnaty pani Bierzyńska. Ale rotmistrz stał już, jak gdyby nic nigdy nie było, i niby całkiem obojętnie pokręcał węsą, jednakże dosyć dziwnemi przytem oczyma patrzył na panią Bierzyńską.

Ta zaś, zabrawszy nazad swe miejsce, rzekła do niego:

— Przepraszam bardzo pana rotmistrza, że go tak ladajako zabawiam, ale dzisiaj dzień taki, że nie mogę być w nim spokojną.

— Anoż prawdziwie, — rzekł nato rotmistrz, — jakoś dziś jejmość pani wcale dziwnie się tryndasz!

Pani podstolina spojrzała znaczącym wzrokiem na niego i rzekła:

— Za to też pan rotmistrz jesteś dziś jako kamień.

— Ja, jako kamień, — powiedział rotmistrz.

— Czemu się też, mówiąc otwarcie, i nadziei nie mogę, — zawołała na to pani Bierzyńska, — bo nie rozumiem wcale jak w takich czasach można być tak nieruchomie spokojnym.

— A cóż to mamy za czasy?

— Jakto? alboż to waszmość nie wiesz? czyż nie mówiliśmy dopieroco o tem?

A na to rotmistrz:

— Że się tam szlachta trochę huczniej przejeżdza po dworach, że hałasuje, że węsą sroży, już to ztąd inne jak dotąd mają być czasy? Nie widzę ja wcale, czemby się tu niepokoić, i tak też radzę jejmości: bo stoję honorem za to, że w skutku tego ani jedna gwiazda z nieba nie spadnie.

— Gwiazda z nieba nie spadnie, — odpowiedziała na to pani Bierzyńska, — ale może upaść nie jeden człowiek, mogą upadać domy.

Te słowa zastanowiły trochę rotmistrza, jakoż pomyślawszy cokolwiek, zapytał:

— Powiedzże jejmość pani, ale sumiennie, czy jejmość myślisz, że z tej tam jakiejś konfederacji, która się gdzieś tam zawiązała na granicach Tureckich, może na prawdę co ważnego wyniknąć?

— Waszmość mnie pytasz tak, jak dziecko, — odpowiedziała na to, trochę już zniecierpliwiona pani Bierzyńska, — czyż nie sły-

dania mu sieci pirenejskiej z dodaniem wsparcia 24 milionów i obowiązkiem zbudowania 500 kilometrów dróg wiejskich w departamentach Gironde i Landes.

Marsylja 30 Sierpnia. Rada jeneralna ujęć Rodanu, na żądanie pana de Lesseps, oświadczyła się na korzyść przekopania międzymorza Suez.

Listy otrzymane z Afryki donoszą, że jenerał gubernator angielski w Aden, dostarcza oficerów instruktorów naczelnikom arabskim, których terytoryja leży nad brzegiem morza czerwonego.

Poczta z Neapolu 27 b. m. nadeszła.

Sąd królewski w Salerno uwolnił wszystkich pasażerów statku *Cagliari*, sam tylko kapitan został jeszcze zatrzymany, do czasu zdecydowania o losie statku.

W Neapolu zaprzeczają twierdzeniu *Morning Post*, jakoby zabierało się na zerwanie stosunków dyplomatycznych między Sardynją i Neapolem, owszem zapewniają, że gabinet neapolitański otrzymał od gabinetu turyńskiego uprzejmą odpowiedź na swoje reklamacje, i przyrzeczenie wyprawienia z terytorjum sardyńskiego dwudziestu siedmiu wychodźców neapolitańskich uważanych za niebezpiecznych.

Liczne ordery, medale i pensje rozdane zostały władzom i strażom miejskim w Kalabrii. Intendent prowincji Salerno, otrzymał wielki krzyż orderu narodowego.

Marsylja 30 Sierpnia. (Wieczorem). Statek pocztowy z Oranu przybył tu przed chwilą i przywiózł wiadomość o skazaniu na śmierć kapitana Doineau. Sąd przysięgłych przeciw niemu jednemu tylko zawyrokował karę śmierci. Inni wpółwinowajcy skazani zostali na galery dożywotnie, dwudziestoletnie i pięcioletnie. Wielu oskarżonych uznano niewinnymi.

Wyrok zapadł w niedzielę, d. 23 Sierpnia.

(*Neue Preussische Zeitung*).

A N G L J A

Londyn 28 Sierpnia. Mowa tronowa odczytana dziś przy zamknięciu posiedzeń przez komisję parlamentową, nie została przyjęta z wielkim zapalem. Zauważano że przy tak ważnych okolicznościach jak powstanie w Indjach, pożądanem byłoby żeby królowa odłożyła choćby na parę dni swój wyjazd, żeby osobiście wystąpić wespół swoich doradców.

Jednakże Anglicy są zbyt prawymi ludźmi, żeby się zajmowali długo podobnymi krytykami. Co do mowy, która jest dziełem ministrów, może ona zgodnie z przepisami konstytucji być poddana rozprawom publicznym.

Dokument ten wywołał niezadawalniające uczucia, a jednakże niełatwo byłoby dać słuszny powód tego wrazenia. Co najwięcej, to możnaby powiedzieć, że ona przemawia o powstaniu w Indjach jako o wypadku nietyle ważnym, żeby mógł skompromitować istnienie wielkiego państwa. Paragraf mowy dotyczący się środków przytłumienia zawichrzeń, nie jest zredagowany w formie dość energicznej. Wynika ztąd mniemanie, że rząd nie zna

chyba całej ważności przesilenia, i że jego rozporządzenia nie odpowiadają temu, czego wymagałoby przytłumienie powstania w Bengal, a tem bardziej nie są dość silne do wstrzymania rozszerzenia się zawichrzeń na inne punkta Indji. Z drugiej strony wprowadzie zarzucają, że ministrowie postawieni są w bardzo trudnych warunkach i że gdyby objawili w Izbie niespokojność względem stanu interesów indyjskich, wzbudziłby mniemanie, że położenie jest daleko gorsze niż rzeczywistość.

W ogóle kraj zawiedziony jest w oczekiwaniu, bo spodziewał się, że przed zamknięciem ministrowie wytłomaczą się kategorycznie względem polityki jakiej myślą trzymać się w Indjach.

Paragrafy dotyczące się naszych stosunków z państwami europejskimi, wzbudzają nieufność. Parę dni temu lord Palmerston przytaczał prawdopodobieństwo nieprzyjacielskich demonstracji ze strony mocarstw europejskich, jako powód dla którego rząd nie chciałby użyć okrętów wojennych do przewozu wojska do Indji, a teraz mowa tronowa technie najzupełniejszą spokojnością co do niezachwianej trwałości pokoju w Europie?

Trudności jakie musieliśmy zwalczyć, aby uniknąć niepomyślnego starcia w Konstantynopolu, uważane są dziś jako widoczne dowody, że sprawy europejskie mogłyby lada chwila zawikłać się bardzo prędko, pomimo zapewnień zawartych w moim tronie, co do dopełnienia wszystkich warunków traktatu paryskiego. Kwestja Xięstw Nad Dunajskich, wydaje się przez to jeszcze burzliwszą w następstwie.

Najlepszą i najbardziej zadawalniającą częścią mowy tronowej, jest wyliczenie środków praktycznych wygotowanych do uregulowania kwestji prawodawstwa wewnętrznego, które zostały na tegorocznych posiedzeniach przyjęte.

— Przed zamknięciem urzędowym posiedzeń, lord Palmerston w Izbie niższej na interpellację p. Briscoe powiedział, że rząd turecki nie przyzwolił na zaprowadzenie linii telegraficznej wzdłuż Eufratu, ale jest nadzieja, że rząd ten zmieni później swoje zdanie w tym względzie.

Co do linii przez międzymorze Suez i wzdłuż morza Czerwonego, jest podobno pewne towarzystwo, które zamierza przedsięwziąć jej zaprowadzenie, a rząd z największą chęcią pośpieszy z udzieleniem mu wszelkiej pomocy, jaką mocen jest rozporządzać bez upoważnienia ze strony parlamentu.

Sir de Lacy Evans zażądał, aby rząd przyszedł w pomoc wdowom i rodzinom angielskim znajdującym się w Indjach, ale dla których dobrodziejstwem byłoby powrócić do ojczyzny. Ta pomoc łatwo mogłaby być udzieloną przez statki, które zawiozły wojsko do Indji, wracając ztamtąd prawie próżne.

Lord Palmerston odpowiedział: Oddaję najzupełniejszą słuszność uczuciom ludzkości szanownego członka Izby, ale rząd wtedy dopiero będzie mógł zdecydować, co mu w tym względzie wypada uczynić, gdy otrzyma od jenerała gubernatora

Indji, wiadomość względem położenia i potrzeb osób, dla których szanowny jenerał upomina się o tę pomoc.

P. Mingles dodał, że Izba dyrektorów towarzystwa wschodnio indyjskiego posłała do Indji rezolucję nakazującą udzielić wszelką potrzebną pomoc nietylko cywilnym i wojskowym urzędnikom towarzystwa, ale wszystkim osobom potrzebującym tej pomocy. Izba z oklaskami przyjęła to oświadczenie.

(*Ind. Belge*.)

F R A N C J A

Paryż 30 Sierpnia. Pokazuje się z dotychczas nadeszłych do rządu naszego spisów i pojedynczych reklamacji, że z pomiędzy wojskowych którzy należeli do armji Rzeczypospolitej i pierwszego Cesarstwa, tak francuzów jak cudzoziemców, dotychczas znajduje się przy życiu jeszcze 200,000 osób. Jest to bardzo pomyślny fakt pod względem długiego życia w naszych czasach, bo epoka z której ci weterani pochodzą, skończyła się przed czterdziestu laty. Poszukiwania te ułatwione były przez niezmierne mnóstwo prośb które nadsyłane były ze wszystkich stron w chwili kiedy była mowa o przyprowadzeniu do skutku woli wyrażonej w testamencie Napoleona Igo. Ale ponieważ fundusz przeznaczony na wsparcie biednych szczatków armji Cesarzkiej okazał się tak szczupłym, że w wielkiej liczbie pretendentów podział okazałby się zupełnie nieodpowiednim celowi, postanowiono przeto fundusz ten użyć na wybitcie medalu pamiątkowego, o który równie gorliwie zgłaszają się osoby mające do niego prawo.

Za pewność podają, że medal ten pierwotnie miał otrzymać nazwę *medalu starej armji*, ale Cesarz własnoręcznie w nocie pisaniej dla *Monitora*, zmienił tę nazwę na: *medal Stęj Heleny*.

— Gabinet nasz otrzymał dziś depezę telegraficzną z Konstantynopola, donoszącą o przywróceniu stosunków dyplomatycznych między Portą i czterema mocarstwami europejskimi.

— Słychać że wkrótce mają być powtórnie przedstawione dworowi rzymskiemu żądania stanowczych reform, w wyrazach wprowadzie nader uprzejmych, nawet pełnych uszanowania, ale tak stanowczych, że trudno będzie uniknąć uczynienia im zadość.

(*Ind. Belge*.)

I N D J E

Bombay 30 Sierpnia. Zdobycie Delhi tak jeszcze jest dalekiem jak było przed tygodniem i dwoma. Powstańcy ciągle czynią wycieczki i zostają odpartymi z ciężkimi stratami. Strata anglików pod Delhi w bitwie która miała miejsce w dniu 23cim b. m., podawaną jest na 150 ludzi, a między nimi 45 europejczyków. Nieprzyjaciel w tej bitwie stracił 500 ludzi. W dniu 30tym czerwca, 1go i 4go lipca, udało się anglikom zniszczyć most położony na Kasadi, o 6 mil od Delhi, przez co utrudnili zapatrywanie miasta w żywność. Nader krwawa bitwa miała miejsce w dniu 9tym lipca, w której powstańcy w wielkiej sile uderzyli z tyłu na lewe skrzydło oblegających i dopiero po długiej uporczywej walce zostali odpartymi. W bitwie tej stracili oni przeszło 1000 ludzi.

szysz, co ludzie mówią? czy nie czytałeś uniwersału? czy nie wiesz wreszcie, że mój syn dla tej sprawy o tyle mil tutaj przyjechał?

— Fi! uniwersał! — zawołał na to rotmistrz, — jużci czytałem to osobliwe kazanie, aleć to wcale nie jasna rzecz! Frazesów pełno, są też między niemi i piękne, ale stoję za to honorem, że ani sam Cicero z nich się nie dowie, o co to chodzi. Opressje, ukrócenia wolności, exorbitancje, toż to rzeczy stare jak świat. Od czegoby też szlachta żyła na świecie, żeby się o to nie upominała u króla! Upominają się więc przez instrukcje, dawane posłom na sejmikach, upominają się zanie na sejmach: a kiedy im jeszcze nie dosyć, to się konfederują. A czy tu, czyli owdzie, kto co wytarguje dla siebie, ten wygrał. Ale żeby ztąd zaraz padały domy, jeszcze też daleko od tego, ba nawet i mowy niema. Dawnożto się skończyła konfederacja radomska, a cóż z niej? otóż to mało nie wiele więcej będzie i z Barskiej. Jeżeli więc o to li chodzi, to ja spać będę spokojnie: a kiedyby mnie ten hałas zbudził, to się obrócę na drugi bok i znów spać będę spokojnie. To więc jedna jest rzecz. Zaś co do tego, że dla tej sprawy Józef tutaj przyjechał, to powiem jejmość pani po prostu, że

co mógł najgorszego zrobić, to zrobił. Nic mi tam na tem, to jest właściwie, nic mi do tego; ale kiedy widzę, że kto tyle szczęścia w jednym mrugnieniu oka marnuje, już mi trudno co nie powiedzieć. Bo żeby on tu był od regimentarza przysłany, albo od hetmana, albo li też od króla, nie może to być. A kiedy ruszył ze stannicy ze swojej woli, to opuścił swoją chorągiew i uciekł: a tak już jest zapieczętowany na zawsze!

— Mości panie! — zawołała na to pani Bierzyńska, — mój synnie opuścił swojej chorągwi, bo ją przyprowadził ze sobą.

Rotmistrz pomyślał nad tem — a potem rzekł:

— I to racja! niema co mówić. Bo był on tam zastępcą regimentarza i miał główną przy sobie komendę, a więc z chorągwią mógł ruszyć tu albo owdzie, gdzie mu się podobało. Ej! mądryżto ptaszek, jak widzę, ten Józef! Patrzajże jejmość, ot! kiedyby go wzięto na krygzcrecht, chociaż to sądy surowe, przecieźby się może jeszcze i jako wykreśli, zwłaszcza że głowa tak dworska i sztuczna.

— Wątpię bardzo, — rzekła na to pani Bierzyńska, — aby mój Józef o krygzcrechcie co myślał, kiedy z granicy wyruszał.

— Może być, że nie myślał, ale mu się to cudnie udało. I wiesz jejmość co, niech tylko oprócz tego nic więcej nie robi, on się jeszcze z tego wykreści. Jabym jemu sam w tém dopomógł.

— Dajże mi waszmość pokój! co też waszmości się nie roi po głowie!

— Ale moja dobrodziejko! posłuchajże mnie jejmość z swęj łaski, bo jak mi Bóg miły, tak mi żal serdeczny Józefa, a stoję honorem za to, że w taki barszcz się zanurzy, z którego go potem jużnikt nie wyciągnie. Słuchaj mnie jejmość, bo to te konfederacje to wszystko furda....

— Panie rotmistrzu! — przerwała mu podstolina, — mam do waszmości jedną prośbę.

— Cóż tedy?

— Nie mówmy o tem.

— A to dlaczego?

— Waszmość jesteś zacnym człowiekiem...

— No, i ja tak rozumiem.

— O cały świat się różnimy w opinjach.

— No, i to prawda.

— Nie przekonamy się nigdy.

— Jeśli każdy stać będzie przy swoim, to pewno, że nie.

(*Dalszy ciąg nastąpi.*)

